REQUERIMENTO nº 1650/ 2021

Súmula: Requeiro ao Poder Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Prefeito Sr. Igor Soares Ebert, que oficie junto a Secretaria responsável, se existe estudo para expansão do projeto “Ampliando Horizontes” para atender os jovens e crianças de baixa renda no município de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, para que seja oficiado ao Poder Executivo, na pessoa do Exmo. Prefeito Sr. Igor Soares Ebert, junto a Secretaria responsável, se existe estudo expansão do projeto “Ampliando Horizontes” para atender os jovens e crianças de baixa renda no município de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente,
Douto Plenário,

[bookmark: _GoBack]
	Esse requerimento tem como objetivo a expansão do atendimento desse projeto que hoje distribui óculos gratuito as crianças da rede municipal de ensino. O projeto Ampliando Horizontes vem a muitos anos ajudando inúmeras crianças, mas mesmo assim a demanda por óculos, principalmente a população de baixa renda, é crescente, muitos jovens que não frequentam as escolas municipais, não têm condições, por pertencerem a famílias de baixa renda, de arcar com o valor dos óculos e, consequentemente, estão sendo prejudicados em seus aprendizados. Logo solicitamos que se possível o Projeto “Ampliando Horizontes” seja ampliado para as crianças e jovens dos bairros mais carentes da cidade.
	Conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar meus protestos de estima e consideração.
[image: MARCELO ALEMAR]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 10 de novembro de 2021.

Marcelo Aparecido Antônio
Vereador “Marcelo Alemar”
PODEMOS

Página 2 de 1

image1.png

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi